
terça-feira, 12 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
- Sala 0002 - Canudos - CEP: 66090-150;
Data da Publicação: 18/01/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1º (Primeiro);
Nº do Contrato: OES nº 28/2007;
Objeto do Contrato: Elaboração de Revisão, Readequação 
e Projetos Executivos de Infra-estrutura, composto por: 
sistema de abastecimento de água para atender a 1ª, 2ª e 3ª 
ETAPAS; composto de Rede Pública de Abastecimento de Água, 
Projeto Arquitetônico dos Reservatórios, tipo torre (elevado) e 
apoiado (cisterna), Furos de Sondagem, Projetos Estruturais 
dos Reservatórios e Área Administrativa da Estação e Projeto 
Elétrico e Hidro-Sanitário da Estação; projetos complementares 
dos blocos de apartamentos para atender a 2ª ETAPA, composto 
por Projeto Hidro-Sanitário, Projeto Elétrico e Sistema de 
Proteção contra descarga atmosférica, Projeto Telefônico, 
Projeto do Sistema de Prevenção contra Incêndio (SPCI); da 
área denominada Comunidade Riacho Doce;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 89.750,00 (oitenta e nove 
mil, setecentos e cinqüenta reais);
Modalidade de Licitação: Convite nº 14/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x GM 
Engenharia Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 08/02/2008
Vigência do Aditamento: 10/02/2008 a 26/03/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 12.52.96;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Rua Boaventura da Silva - Bairro de 
Fátima - CEP: 66060-100.
Data da Publicação: 12/02/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 2º (Segundo);
Nº do Contrato: OES nº 19/2007;
Objeto do Contrato: Execução de 25 (vinte e cinco) furos de 
sondagem geotécnica do tipo SPT (Standard Penetration Test), 
com circulação de água e fornecimento do laudo de sondagem 
geotécnica, que inclui: classificação e identificação do solo, 
identificação do nível d’água (quando presente), quadro de 
camadas de solo encontrada e boletim de sondagem com 
informações do perfil e resistência do solo para a área da 
Comunidade Taboquinha, situada no município de Belém, 
distrito de Icoaraci, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$ 26.050,00 (vinte e seis mil e 
cinqüenta reais);
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 14/2007;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Alfa 
Engenharia e Arquitetura;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 08/02/2008
Vigência do Aditamento: 09/02/2008 a 10/03/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1090.1607 – Natureza da 
Despesa: 44.90.51 – Ação: 118814 ;
Fonte de Recurso: 021;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores:  1º TA - Prorrogação de Prazo;
Endereço do Contratado: Travessa Padre Eutíquio nº 560 - Sala 
303 - Comércio;
Data da Publicação: 18/01/2008

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 0062/2008

Nome: José Maria das G. Santos da Costa
Cargo: Méd. Vet.
Período: 12 a 13/02/2008
Destino: Capitão Poço/Pa
Objetivo: Fazer tratamento de emergência em ovinos enfermos 
do plantel da UAGRO/CAPITÃO POÇO
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 0063/2008
Nome: Raimundo Costa de Carvalho
Cargo: Motorista
Período: 12 a 13/02/2008
Destino: Capitão Poço/Pa
Objetivo: Conduzir Méd. Vet. José Maria, para fazer tratamento 
de emergência em ovinos enfermos do plantel da UAGRO/

CAPITÃO POÇO
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)
CANCELAR EDITAL PREGÃO Nº 17/2007
Cancelar a publicação do edital pregão nº 17/2007, publicada 
no DOE de número 31.104 de 11 de fevereiro de 2008, pois já 
havia sido publicado.

PORTARIA DE DIÁRIA
PORTARIA N° 0061/2008

Nome: Raimundo Nonato Ferreira da Silva
Cargo: Secretário do Gab. do Sec. Adjunto
Período: 21 a 24/02/2008
Destino: Tucuruí/Pa
Objetivo: Participar de reuniões com organizações de 
trabalhadores nos projetos de assentamentos coordenados 
pela Comissão Pastoral da Terra (CPT), Inst. De Educação e 
Desenvolvimento Base – IEBA, para orientações sobre Projetos 
voltados para Agricultura Familiar no Município de Tucuruí
Valor: R$ 427,50 (quatrocentos e vinte e sete reais e cinqüenta 
centavos)

PORTARIAS
RESUMO DE PORTARIA

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 049/2008-PR De, 07/02/2008

SERVIDOR: Guilherme Alves Mendes, Téc. Agrícola e Luiz Carlos 
Repila de Miranda, Agrimensor.
DIÁRIAS: 9 ½ ( nove e meio )
PERÍODO: 11 a 20/02/2008
DESTINO: São Felix do Xingú
OBJETIVO: Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 051/2008-PR De, 07/02/2008
SERVIDORES: Everton Cordeiro Farias, Motorista
DIÁRIAS : 9 ¹/² ( nove e meio)
PERÍODO : 11 a 20/02/2008
DESTINO : São Felix do Xingú
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 052/2008-PR De, 07/02/2008
SERVIDOR : Mário Sérgio de Lima Sousa, Téc. em Gestão 
e Desenv. Agrário e Fundiário e Augusto José Pinheiro, 
Agrimensor.
DIÁRIAS : 6 ¹/² (seis e meio)
PERÍODO : 11 a 17/02/2008
DESTINO : Tomé Açú
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 054/2008-PR De, 07/02/2008
SERVIDOR : José Jorge Neto, Motorista
DIÁRIAS : 6 ¹/² (seis e meio)
PERÍODO : 11 a 17/02/2008
DESTINO : Tomé Açú
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 055/2008-PR De, 07/02/2008
SERVIDOR : Sandoval Freitas dos Santos, Contínuo
DIÁRIAS : 4 ¹/² (quatro e meio)
PERÍODO : 11 a 15/02/2008
DESTINO : Ipixuna do Pará
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 056/2008-PR De, 07/02/2008
SERVIDOR : Raimundo Gomes Filho, Motorista
DIÁRIAS : 6 ¹/² (seis e meio)
PERÍODO : 11 a 17/02/2008
DESTINO : Tailândia
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 058/2008-PR De, 07/02/2008
SERVIDOR : Antônio de Araújo Oliveira, Motorista
DIÁRIAS : 8 ¹/² (oito e meio)
PERÍODO : 11 a 19/02/2008
DESTINO : São Felix do Xingú
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 059/2008-PR De, 08/02/2008
SERVIDOR : Kátia Maria Carvalho de Araújo, Téc. em Gestão e 
Desenv. Agrário e Fundiário e Sildair Lebrego da Silva, Gerente 
de Projeto Especial
DIÁRIAS : 8 ¹/² (oito e meio)
PERÍODO : 11 a 19/02/2008
DESTINO : São Felix do Xingú
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 066/2008-PR De, 08/02/2008
SERVIDOR : Nelson Castro Chada, Ouvidor
DIÁRIAS : 2 ¹/² (dois e meio)
PERÍODO : 12 a 14/02/2008
DESTINO : Tailândia
OBJETIVO : Tratar assuntos de interesse do Estado.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

SUPRIMeNTO De FUNDOS
PORTARIA Nº 050/2008-PR De, 07/02/2008

NOME : Guilherme Alves Mendes
VALOR : R$ 836,50 (oitocentos e trinta e seis reais e cinquenta 
centavos)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 786,50
339036 - R$ 50,00
MUNICÍPIO : São Felix do Xingú
TEMPO DE APLICAÇÃO : 9 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 053/2008-PR De, 07/02/2008
NOME : Mário Sérgio de Lima Sousa
VALOR : R$ 325,00 (trezentos e vinte e cinco reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339033 - R$ 325,00
MUNICÍPIO : Tomé Açú
TEMPO DE APLICAÇÃO : 6 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da aplicação.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

PORTARIA Nº 062/2008-PR De, 08/02/2008
NOME : Kátia Maria Carvalho de Araújo
VALOR : R$ 699,00 (seiscentos e noventa e nove reais)
ELEMENTO DE DESPESAS :
339030 - R$ 649,00
339036 - R$ 50,00
MUNICÍPIO : São Felix do Xingú
TEMPO DE APLICAÇÃO : 8 ¹/² dias
PRESTAÇÃO DE CONTAS : 05 dias após o término da 
aplicação.
José Maria Hesketh Condurú Neto
Presidente em Exercício

eXTRATO De CONTRATO
Nº do Contrato: 004/2008
Modalidade de Licitação: Termos do Edital do Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/SRP  Nº. 001/2008 e da Ata de Registro de Preços 
nº. 2008/01.
Partes: EMATER-PA X Empresa M.P MACAMBIRA EPP.
Objeto: Aquisição de Água Mineral conforme Pregão Eletrônico 
SEAD/DGL/SRP  Nº. 001/2008.
Vigência: 01/01/2008 a 31/12/2008
Valor: R$ xxxxxxxxxxxxxxx
Dotação Orçamentária: Programa: 0125-Apoio Administrativo, 
Projeto/Atividade: 4534-Operacionalização das Ações 
Administrativas, Elemento de Despesa: 3390-30-Material de 
Consumo.
Fonte de Recurso: Fonte: 0101 - Governo do Estado
Foro: Comarca de Marituba
Data da Assinatura: 23/01/2008
Ordenador Responsável: Williamson do Brasil de Sousa Lima
Endereço do Contratado: Trav. Campos Sales nº. 587, Comércio 
- CEP: 66.017-180 - Belém-Pará.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008
Nº do Contrato: 005/2007
Objeto do Contrato: Patrocínio das Causas Judiciais da 
EMATER-Pará, em qualquer Instência, nas Justiças Estadual, 
Federal e Especializadas, dentro ou fora do Estado do Pará e 
extrajudiciais.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 5.850,00 Global
Modalidade de Licitação: Carta Convite nº. 003/2007


